Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. I. Vtrum beatitudo formalis sit aliqua operatio creata, & à Beato elicita?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS. 37

nalia spectant. Unde cum beatitudo intelligatur non solum cum ordine ad essentialia, sed etiam ad notionalia quae Deus per illam videt, non praetelligitur illis; vel si praetelligitur, non concipitur adaequate, sed inadaequate, nempe ut terminata ad objectum veluti partiale & inadaequatum.

D I S P U T A T I O III.

De essentia beatitudinis formalis.

Ad questionem 3. D. Thoma.

PRÆMISSIS his quæ ad beatitudinem objectivam pertinent, accedimus ad examinanda illa quæ spectant ad beatitudinem formalem. Sed quia plura ad illam spectantia in tractatu de visione beatifica declarata sunt, in praesenti solum adducemus quæ ibi desiderantur, ad materiam beatitudinis pertinentia.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum beatitudo formalis sit aliqua operatio creata, & à Beato elicita?

PARTEM negativam tenuere olim plures antiqui Theologi, qui circa essentiam beatitudinis formalis varie opinati sunt. In primis enim quidam asseruerunt hominem beatificari per increatam visionem Dei sibi unitam. Quam opinionem quibusdam suo tempore placuisse, ait D. Bonaventura in 3. dist. 14. art. 1. siveque publicè defensam Parisiis, refert Gregorius in 3. dist. 7. qu. 2. Eam expresse tenet Hugo de S. Victore tomo 3. tract. de sapientia animæ Christi, ubi ait non aliter animas sapientes constitui, Deumque cognoscentes, nisi Dei cognitione & sapientia; & de Deo loquens, ita concludit: *Ipse est sapientia quæ cognoscimus; ipse amor quæ diligimus; ipse gaudium quæ exultamus.*

Secunda sententia docet quod beatitudo formalis consistit in illapsu quodam speciali Dei in essentiam animæ, ex quo manet substantialiter sanctificata & deificata, & quodammodo transformatur in ipsum Deum: sicut ferrum candens in ignem, & diaphanum in lucem. Hæc communiter tribui solet Henrico Gandavensi quodlib. 13. qu. 12.

Tertia, quæ est D. Bonaventura in 4. dist. 49. qu. 1. ad ultimum, afferit quod beatitudo formalis consistit simul in habitu & operatione, & principalius in habitu, quam in operatione.

Ultima, que tribuitur Nominalibus, docet quidem beatitudinem formalem in sola operatione consistere, sed vult intellectum beati ad illam merè passivè se habere, illam recipiendo à Deo, qui sit illius unica & adæquata causa. Cui sententiae favent quidam Recentiores, qui etiæ negent beatum de facto ad propriam beatitudinem comparari merè passivè, affirmant tamen non repugnare, quod per operationem à se non elicita constitutur beatus. Ita Valentia in praesenti disp. 1. qu. 3. punto 2. Vega lib. 6. in Trident. cap. 8. Egidius lib. 10. de beatitudine qu. 1. art. 4.